Дело № 1-1-32/2024 64RS0004-01-2023-005026-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 января 2024 года г. Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Долгова Д.С.

при секретаре судебного заседания Колмаковой К.С.,

с участием 

государственного обвинителя Назаркина А.Ю., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Камзиной Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Сызрань Куйбышевской области, гражданина Российской Федерации, владеющего русским языком, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в браке, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Самарская область, 

<

адрес>, несудимого,

ранее осужденного: 

- 11.05.2023 года приговором Сызранского городского суда Самарской области за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ, к штрафу в размере 5000 рублей; 

- 06.06.2023 года приговором Жигулевского городского суда Самарской области за совершение преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 120 часам обязательных работ со штрафом в размере 5000 рублей;

- 27.07.2023 года приговором Сызранского городского суда Самарской области за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ (4 эпизода), с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 300 часам обязательных работ со штрафом в размере 5000 рублей; 

- 08.11.2023 года приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области за совершение 3 преступлений, предусмотренных статьей 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении; 

- 11.12.2023 года приговором Комсомольского районного суда г. Тольятти за совершение 2 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, с применением части 5 статьи 69 УК РФ к 10 месяцам 15 дням лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении; 

- 21.12.2023 года приговором Сызранского городского суда Самарской области за совершение преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 5000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 - статьей 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 27 мая 2023 года покушался на совершение мелкого хищения чужого имущества. Преступление совершено в г. Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

27 мая 2023 года в период времени с 18:11 до18:14 в помещении магазина «Гулливер», расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. 

<

адрес>, д. 107, действуя с целью тайного хищения чужого имущества, ФИО1, являясь лицом, ранее привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № 71 судебного района г. Октябрьск Самарской области от 01.03.2023 года к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащие АО «Гулливер» товары, а именно 4 банки печени трески торговой марки «Штурвал», 120 гр. каждая, стоимостью 132 рубля 39 копеек за 1 банку, на общую сумму 529 рублей 56 копеек. 

Затем ФИО1, минуя кассовую зону и не оплатив за указанный товар, совершая тайное хищение указанных товаров, направился к выходу из магазина, однако распорядится похищенным имуществом он не смог по независящим от него обстоятельствам, так как на выходе из магазина был задержан сотрудниками АО «Гулливер» вместе с похищенным. При указанных обстоятельствах ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, покушался на совершение мелкого хищения чужого имущества с причинением АО «Гулливер» материального ущерба на общую сумму 529 рублей 56 копеек. 

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал и сообщил, что 27 мая 2023 года он находился в городе Балаково, в гостях у друга. Зашел в магазин «Гулливер», где взял 4 банки консерв и минуя кассу направился к выходу из магазина, однако у выхода был задержан охранником. Товары на кассе не оплачивал. Ранее постановлением от 01.03.2023 года привлекался к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества. 

Помимо показаний подсудимого, его вина также подтверждается: показаниями представителя потерпевшего Потерпевший № 1 о выявлении факта попытки хищения 27.05.2023 года ФИО1 товара (4 банок консерв) из магазина «Гулливер» (л.д. 43-44); протоколом осмотра места происшествия с изъятием диска с видеозаписью камер наблюдения, протоколом осмотра видеозаписи с установлением обстоятельств хищения (л.д. 24-25, л.д. 35-37), счетом-фактурой, что подтверждает наименование и стоимость похищаемого имущества (л.д. 9-10); постановлением мирового судьи судебного участка № 71 судебного района г. Октябрьск Самарской области от 01 марта 2023 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ (л.д. 29).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела. 

Содеянное ФИО1 суд квалифицировал по части 3 статьи 30 - статье 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

С учётом логичных, осмысленных, мотивированных и целенаправленных действий подсудимого, а также принимая во внимание заключение судебно-психиатрической экспертизы № 552 от 13.09.2023 года, суд признал ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учёл характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, все обстоятельства дела, состояние его здоровья и здоровья его близких, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также условия жизни его семьи.

В соответствии с положениями частей 1 и 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признал и учёл: полное признание вины, наличие у виновного малолетнего ребёнка, состояние здоровья подсудимого и его близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, а также руководствуясь закрепленным в статье 6 УК РФ принципом справедливости, суд счёл необходимым назначить ему за совершенное преступление наказание в виде исправительных работ в пределах санкции статьи, поскольку более мягкое наказание не будет способствовать достижению целей уголовного наказания.

Поскольку преступление ФИО1 совершено до вынесения приговора от 21 декабря 2023 года окончательное наказание подлежит назначению по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

Учитывая, что на момент рассмотрения дела ФИО1 отбывает наказание в колонии-поселении, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене, а оснований для определения порядка следования осужденного в колонию-поселение не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302,307,308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 ича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 - статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием из заработка осужденного 10% в доход государства. 

На основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного по данному делу наказания с наказанием, назначенным приговором Сызранского городского суда Самарской области от 21.12.2023 года, окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на один год со штрафом в размере 5000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ в окончательное наказание зачесть ФИО1 наказание, отбытое по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 21.12.2023 года (с 22.12.2023 года и до вступления приговора в законную силу).

Приговор в части штрафа в доход государства в размере 5000 рублей исполнять самостоятельно по реквизитам, указанным в приговоре Сызранского городского суда Самарской области от 11.05.2023 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде с подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора суда в законную силу: 

- 4 банки консерв (печень трески), находящиеся на хранении у представителя потерпевшего Потерпевший № 1 , - оставить в распоряжении последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Д.С. Долгов